
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 65Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
2/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

7 a 9/7/2015 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia) 
diárias

13 a 16/7/2015 COMPLETA 3 e ½ (três e meia) 
diárias

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 4930/2015-MP/PGJ

CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Promotor de Justiça PAULO 
ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, Matrícula 999.844, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 37508/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Peixe-Boi ao município de Bragança, no dia 
4/8/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 4966/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 (cinco) diárias ao servidor CID TENÓRIO DE 
SOUZA, TÉCNICO EM INFORMÁTICA, Matrícula 999.2034, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 37456/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Santarém ao município de Oriximiná, 
no período de 23 a 28/8/2015, a fi m de realizar manutenção 
da rede e nos equipamentos de informática da Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 4986/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça ANTÔNIO 
MANOEL CARDOSO DIAS, Matrícula 999.1681, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 36704/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Altamira para esta Capital, no período de 19 a 22/8/2015, 
a fi m de participar do curso: “Novo Código de Processo Civil”, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
do Ministério Público do Estado do Pará - CEAF.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 4987/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça SABRINA 
MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Matrícula 999.1548, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 36800/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Oriximiná para esta Capital, no período de 19 a 25/8/2015, 
a fi m de participar do curso: “Novo Código de Processo Civil”, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento funcional 
do Ministério Público do Estado do Pará - CEAF.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 4988/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, Matrícula 999.1362, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 36944/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Maracanã para esta Capital, no período de 20 a 
22/8/2015, a fi m de participar do Curso de Atualização do Novo 
Código de Processo Civil, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do 
Pará - CEAF.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 4990/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça ALAN JOHNNES 
LIRA FEITOSA, Matrícula 999.2349, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 37413/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Faro para esta Capital, no período de 19 a 22/8/2015, a fi m de 
participar do curso “Novo Código de Processo Civel”.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5006/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao servidor ANTÔNIO CARLOS 
ARAÚJO PIRES, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 999.471, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 29144/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Castanhal, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
25/6/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
26/6/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
30/6/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
1º/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
2/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
3/7/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 5007/2015-MP/PGJ

CONCEDER 10 (dez) diárias ao servidor MARCOS VINICIUS 
GUERRA FERREIRA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.962, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
32970/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Breves ao município de São 
Sebastião da Boa Vista, no período de 20 a 31/7/2015, a fi m de 
desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de agosto de 2015.

PORTARIA N.º 5041/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO BM LEONARDO SOUSA 
DOS SANTOS, Matrícula 333.308, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 37006/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Castanhal, no dia 18/8/2015, a fi m de realizar a instalação de 
placas de sinalização para rota de fuga e avaliação da instalação 
de luminárias de emergência na Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5042/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao SARGENTO BM MANOEL 
NAZARENO PEREIRA NUNES, Matrícula 333.398, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 37197/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
para esta Capital, no dia 20/8/2015, a fi m de tratar de assuntos 
referentes a segurança patrimonial da Promotoria de Justiça de 
Capanema.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5049/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Cabo PM PEDRO 
PAULO CORREA DO COUTO, Matrícula 333.340, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 30414/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Parauapebas, no período de 30/6 a 2/7/2015, 
a fi m de cumprir mandado de busca e apreensão naquele 
município..
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5056/2015-MP/PGJ
CONCEDER 11 e 1/2 (onze e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, Matrícula 999.400, 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 37054/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital aos municípios de Xinguara, 
Ourilândia do Norte, Tucumã, São Félix do Xingu, Rio Maria, 
Redenção, Santana do Araguaia e Conceição do Araguaia, 
no período de 24/8 a 4/9/2015, a fi m de realizar inspeções 
ordinárias nas Promotorias de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5060/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça LORENA DE 
ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ, Matrícula 999.2324, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 37649/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Oeiras do Pará para esta Capital, no período de 
19 a 23/8/2015, a fi m de participar do curso “O Novo Código de 
Processo Civil”.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5098/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor MARCOS ROBERTO 
SIQUEIRA ANDRADE, MOTORISTA, Matrícula 999.341, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 37097/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Castanhal, a fi m de 
conduzir membro/servidor, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
13/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária
14/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 5101/2015-MP/PGJ

CONCEDER 11 e 1/2 (onze e meia) diárias ao servidor JOSÉ 
LOURENÇO DA COSTA SIQUEIRA, Motorista, Matrícula 999.082, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 37292/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital aos municípios de Xinguara, 
Ourilândia, Tucumã, São Félix do Xingu, Rio Maria, Redenção, 
Santana do Araguaia e Conceição do Araguaia, no período de 
24/8 a 4/9/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5106/2015-MP/PGJ
CONCEDER 11 e 1/2 (onze e meia) diárias ao Cabo PM ROGÉRIO 
GUIMARÃES LIMA, Matrícula 333.352, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 38022/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de Xinguara, Ourilândia do Norte, Tucumã, São Félix do Xingu, Rio 
Maria, Redenção, Santana do Araguaia e Conceição do Araguaia, 
, no período de 24/8 a 4/9/2015, a fi m de realizar segurança 
institucional da equipe designada pela Corregedoria Geral do 
Ministério Público - CGMP, para realizar Inspeções Ordinárias nos 
cargos das Promotorias de Justiça daqueles municípios.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5108/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça JEANNE MARIA 
FARIAS DE OLIVEIRA, Matrícula 999.1686, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 38056/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Parauapebas 
para esta Capital, no período de 27 a 29/8/2015, a fi m de participar 
de reunião do Grupo de Trabalho Agrário.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 5122/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Sub Tenente BM JORGE 
CORREA DE SOUZA, Matrícula 999.2158,. conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 38284/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Castanhal, no dia 25/8/2015, a fi m de realizar a instalação e a 
sinalização dos extintores de incêndio na Promotoria de justiça 
daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N° 1701/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 110/2016-MP/SGJ-TA/DOM, datado de 23/3/2016, 
protocolizado sob o nº 17211/2016, em 23/3/2016;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, 
de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará a concessão da 
Gratificação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO SALES LEÂO CORDOVIL, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no 
Departamento de Obras e Manutenção, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele Departamento, a 
contar de 1º/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


